44-у-26/2019

Судьи: Гончаров М.В.

ФИО1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Тамбовского областного суда

г. Тамбов 27 июня 2019 года 

Президиум Тамбовского областного суда в составе:

Председательствующего Соседова Е.А., 

членов президиума: Ферапонтова А.А., Бурашниковой Н.А.,

при секретаре Кулеш Е.М.

рассмотрел кассационное представление заместителя прокурора Тамбовской области Папенко Э.А. на приговор Мичуринского городского суда Тамбовской области 25 января 2019 года и апелляционное постановление Тамбовского областного суда от 28 марта 2019 года в отношении ФИО2

Заслушав доклад судьи Лунькиной Е.В. об обстоятельствах дела, содержании судебных решений, доводах кассационного представления, выслушав заместителя прокурора Тамбовской области Долгих С.В., полагавшего приговор и апелляционное постановление подлежащими отмене в части, президиум 

У с т а н о в и л :

Приговором Мичуринского городского суда Тамбовской области от 25 января 2019 года, оставленным без изменения апелляционным постановлением Тамбовского областного суда от 28 марта 2019 года,

ФИО2, родившийся *** в ***, судимый:

1) ***, с учетом изменений, по п. «в» ч. 3 ст. 132, ч. 3 ст. 151, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 10 дням лишения свободы, освобожденный *** условно-досрочно на 2 года 6 месяцев 3 дня до ***;

2) *** по п. «д» ч. 2 ст. 126, п. «в» ч. 3 ст. 132, ч. 3 ст. 69, ст. 70 УК РФ к 12 годам 6 месяцам лишения свободы;

3) 15.10.2008 года, с учетом изменений, по п. «г» ч. 2 ст.158 (два преступления), пп. «в», «г» ч. 2 ст. 158 (три преступления), ч. 1 ст. 158 (три преступления), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (два преступления), п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ к 12 годам 4 месяцам лишения свободы, постановлением от 26.01.2018 года неотбытый срок наказания заменен на основании ст. 80 УК РФ на 1 год 11 месяцев 2 дня ограничения свободы, постановлением от 27.11.2018 года ограничение свободы заменено на лишение свободы сроком 9 месяцев 16 дней в исправительной колонии особого режима,

осужден:

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы,

на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 15 октября 2008 года окончательно назначено 2 года 2 месяца лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

Срок отбытия наказания постановлено исчислять с 25 января 2019 года, засчитав в него частично отбытое наказание по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 15 октября 2008 года с 2 ноября 2018 года по 24 января 2019 года включительно.

ФИО2 признан виновным в краже с причинением значительного ущерба гражданину, совершенной 22 мая 2018 года при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В кассационном представлении ставится вопрос об отмене судебных решений в части зачета в окончательное наказание наказания, отбытого по первому приговору суда, ввиду существенного нарушения уголовного закона.

Указывается, что правилами ст. 70 УК РФ не предусмотрен зачет в окончательное наказание по совокупности приговоров наказания, отбытого по первому приговору суда, поскольку присоединяется частично или полностью неотбытая часть наказания. В связи с чем, указание суда о зачете в срок наказания, назначенного обжалуемым приговором, отбытого осужденным наказания в период с 2 ноября 2018 г. по 24 января 2019 г. по приговору от 15 октября 2008 г. противоречит требованиям Общей части УК РФ.

Проверив материалы дела, доводы кассационного представления, выслушав указанных выше лиц, президиум считает судебные решения подлежащими изменению вследствие существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела.

Так, приговор суда признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основан на правильном применении уголовного закона.

Судом указанные требования закона при постановлении приговора от 25 января 2019 г. в отношении ФИО2 в полной мере выполнены не были.

В силу положений ч. 1 ст. 70 УК РФ при назначении наказания по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда. 

Срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы согласно разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", исчисляется со дня постановления последнего приговора. При этом производится зачет времени предварительного содержания под стражей по последнему делу в порядке меры пресечения или задержания.

Таким образом, правилами ст. 70 УК РФ не предусмотрен зачет в окончательное наказание по совокупности приговоров наказания, отбытого по первому приговору суда.

При таких обстоятельствах, у суда не имелось правовых оснований для зачета в срок наказания, назначенного обжалуемым приговором, отбытого осужденным наказания в период с 2 ноября 2018 г. по 24 января 2019 г. по приговору от 15 октября 2008 г.

Суд апелляционной инстанции, проверяя приговор по апелляционной жалобе осужденного при отсутствии апелляционного представления и апелляционной жалобы потерпевшего, не мог в силу ч. 1 ст. 389.24 УПК РФ устранить указанное нарушение, поскольку оно ухудшало положение ФИО2

Приведенные выше нарушения уголовного закона являются существенными, искажают саму суть правосудия и смысл судебного решения как акта правосудия, в связи с чем, судебные решения подлежат изменению, а указание суда о зачете в срок наказания ФИО2 отбытого им наказания по приговору от 15 октября 2008 г. в период с 2 ноября 2018 г. по 24 января 2019 г. исключению из приговора.

Руководствуясь ст. 401.14 УПК РФ, президиум

п о с т а н о в и л :

Кассационное представление заместителя прокурора Тамбовской области Папенко Э.А. удовлетворить.

Приговор Мичуринского городского суда Тамбовской области 25 января 2019 года и апелляционное постановление Тамбовского областного суда от 28 марта 2019 года в отношении ФИО2 изменить, исключив из резолютивной части приговора указание о зачете в срок наказания ФИО2 отбытого им наказания по приговору Мичуринского городского суда Тамбовской области от 15 октября 2008 г. в период с 2 ноября 2018 г. по 24 января 2019 г. включительно.

Председательствующий Е.А.Соседов